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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at 

fremlægge en analyse af fordele og ulemper ved anvendelse af organisationsformen 

selvstændig offentlig virksomhed i de Selvstyreejede virksomheder, hvor selskabet 

ikke udelukkende har et forretningsmæssigt formål, men også skal varetage særlige 

sektorpolitiske hensyn.    

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Partii Naleraq) 

De offentlige selskaber ejes af det grønlandske folk. Det vil være naturligt at ejerne kan have 

mulighed for at kunne udtrykke ønsker om hvordan disse drives og hvilke mål der skal 

opstilles. 

I disse år har selskaberne god økonomi, ligesom de offentligt ejede selskaber – som ejes af 

safmundet – også har god økommi og bidrager med mange midler til landskassen i form af 

skatter og udbytter.  

Det er positivt at der er gang i hjulene, men samtidig må vi understrege, at uligheden i 

samfundet er større end nogensinde før. Ulighedens størrelse og omfang er uacceptabel. Det 

vil være retfærdigt hvis arbejderne og mellemindkomstgruppen får gavn af den gode økonomi 

som selskaberne oplever i disse tider. For Grønlands Statistiks tal viser at en sådan 

omfordeling ikke finder sted. Lad os vende tendensen og give mulighed for at alle kan få del af 

den opsving vi oplever nu. 

I dag strukturerer vi samfundet sådan, at vi nu har offentligt ejede selskaber der varetager 

samme opgaver. Vi betaler glædeligt ekstra til deres omkostninger til administration, 

bestyrelse og ledelse m.v. Tiden er kommet til, at vi må spørge os selv, om vi accepterer 

sådanne ekstraomkostninger i et samfund med blot 56.000 indbyggere. Inuit Ataqatigiit ser 

gerne at vi ikke opretter nye offentligt ejede selskaber samt at vi fusionerer selskaber der har 

samme pligter. Vi skal minimere samfundets administrations- og driftsomkostninger. For kun 

derved opnår vi større udbytte til ejerne – nemlig samfundet.  

Vi takker forslagsstiller Pele Broberg for forslaget og henviser forslaget til behandling i relevant 

udvalg. 


